quemadmodum Zenocrates inquit eudæmonaeum esse qui animam habet studiosam. Hanc enim unicuique esse dæmonem. Quoniam autem rerum aliæ quidem sunt ex necessitate, aliæ autem, ut in pluribus, aliæ vero ad utrumlibet, si quod ex necessitate est ut in pluribus ponatur, aut quod, ut in pluribus, ex necessitate, aut ipsum, aut contrarium ei, quod est, ut in pluribus: semper dat locum argumentationis. Nam si quod ex necessitate est, ut in pluribus ponatur, manifestum, quoniam non omni dicit inesse, cum insit omni. Quare peccauit: siue quod ut in pluribus dicitur, ex necessitate dixit, omni dixit inesse, cum non insit omni. Similiter autem et si contrarium ei, quod in pluribus est, ex necessitate dixit. Semper enim in paucioribus dicitur contrarium ei, quod est in pluribus: ut si, ut in pluribus praui homines, boni in paucioribus, quare multo magis peccauit, si bonos ex necessitate dixit. Similiter autem et si quod ad utrumlibet esse, ex necessitate dixit, vel ut in pluribus. Neque enim ex necessitate est quod ad utrumlibet est, neque ut in pluribus. Contingit autem, et si non determinans dixerit, utrum ut in pluribus, an ex necessitate dixit: sit autem res ut in pluribus, disputare ut ex necessitate is dixerit, ut si prauos exhibendos dixit esse, non determinans, tanquam ex necessitate is dixerit, disputare. Amplius et si idem sibi accidens posuerit, ut alterum, eo quod alterum sit nomen. Quemadmodum Prodigus dividebat uoluptates, in gaudium, et incunditatem, et laetitiam. Hec enim omnia eiusdem (id est uoluptatis) nomina sunt. Si ergo aliquis gaudere ei, quod est laetari, ponat, accidere, idem utique sibi ipse dicet accidere.

De eiusdem terminandis problematis loci alij. Cap. III.

Yij Quoniam

# LIBER PRIMVS.

**Q**uoniam autem cōtraria cōnectuntur quidem. Sibi inuenient sex modis, contrarietatem autem faciunt quadrupliciter complexa: oportet accipere contraria quocumque modo utile fuerit et destruenti, et construenti. Quod autem sex modis complectantur, manifestum. Nam aut utrumque contrariorum utriusque contrariorum connectitur. Hoc autem dupliciter, ut amicis benefacere, et inimicis male: vel econuerso, ut amicis male, et inimicis bene: aut quando utraque de uno. (Dupliciter autem et hoc, ut amicis benefacere, et amicis male, vel inimicis benefacere, et inimicis male.) Aut unum de utrisque (et hoc quoque dupliciter, ut amicis bene, et inimicis bene: vel amicis male, et inimicis male) primae autem duæ dictæ complexiones non faciunt contrarietatem, id enim quod est amicis benefacere ei, quod est inimicis malefacere, non est contrarium. Utique enim eligenda sunt, et eiusdem moris: neque id quod est amicis male, ei quod est inimicis bene. Nam et hæc utraque fugienda, et eiusdem moris sunt. Non videtur autem fugiendum fugiendo contrarium esse, nisi alterum quidem secundum superabundantiam, alterum autem secundum defectum dictum sit. Nam superabundātia fugiendorū videtur esse, similiter autem et defectus. Cæteræ vero quatuor önes faciunt contrarietatem. Nam id quod est amicis benefacere, ei quod est amicis male, contrariū est: similiter autem et in alijs. In unaquaq; enim cōiugatione unū eligendū, alterū fugiendū, et alterū quidē boni, alterum autem mali moris est. Manifestum igitur ex ijs, quæ dicta sunt, quoniā eidē plura contraria accident fieri. Nam ei, quod est amicis benefacere, id quod est inimicis benefacere: et

id,

id quod est amicis male, contrarium est. Similiter autem aliorum singulis quibuscumque eodem modo consideratis, duo contraria apparebunt. Accipiendum igitur est, contrariorum quodcumque erit ad positionem utile. Amplius si est aliquid contrarium accidenti considerandū est, si inest ei, cum dictum est accidens inesse. Si enim hoc inest, illud non inerit. Impossibile enim est simul contraria eide inesse. Aut si quid tale dictum est de aliquo, quod cum in sit, necesse est contraria esse, ut ideas in nobis quis dixerit esse. Nam et moueri et quiescere easdem accidet, et etiam sensibles et insensibiles. Videntur enim idem quiescere, et immobiles, et intelligibiles esse ijs, qui ponunt ideas esse. Attamen cum sint in nobis, impossibile est immobiles esse, si quidem motis nobis, necessarium est et que in nobis sunt omnia simul moueri. Manifestum, quoniam et sensibiles, si in nobis sunt. Nam per sensum, qui circa visum est, eam, que in unoquoque est formam, cognoscimus. Rursum si positum est accidentes cui aliquid contrarium est, considerandum, si et contrarij susceptuum est, quod et accidentis est. Nam idem est contrariorum susceptuum. Ut si odium sequi iram quis dixerit, erit odium in furoris specie. Illic enim ira est: inspiciendum igitur si et contrarium in furoris specie amor est. Nam si non, sed in concupiscibili est amor, odium ira non sequetur. Similiter autem et si concupiscibile ignorare dixerit. Erit enim scientiae susceptuum, si quidem et ignorantiae, quod quidem non videtur concupiscibile susceptuum esse scientiae. Destrument ergo, quemadmodum dictum est, utendum est, construendum vero, quoniam inest quidem accidens, non utilis locus est: quoniam autem contingit inesse, utilis est. Ostendentes enim quo-

## LIBER SECUNDVS.

niam non susceptiuum est contrarij: ostendentes erimus, quoniam neque inest accidens, neque contingit inesse. Si autem ostenderimus, quoniam inest contrarium, aut quoniam susceptiuum est contrarij: nondum ostendentes erimus, quoniam accidens inest, sed quoniam contingit inesse instantum solum ostensum erit. Quoniam autem oppositiones sunt quatuor, considerandum ex contradictionibus econuerso ex consequentia & interimenti & costruenti. Sumere autem est ex inductione, ut si homo animal, non animal non homo. Similiter autem & in alijs. Hic enim econuerso consequentia: nam hominem animal sequitur, non hominem autem non animal nequaquam. Sed econuerso non animal non homo. In omnibus igitur tale est existimandum, ut si bonum suave, & non suave non bonum. Si autem non hoc, nec illud. Similiter autem & si non suave non bonum, bonum suave. Manifestum igitur, quoniam ad utrumque conuertitur, quae secundum contradictionē est consequentia econuerso facta. In contrarijs autem considerandum, si contrarium contrarium sequatur, an in ipsis consequentia sit, an econuerso: & interimenti, & construenti? Sumere autem & talia est ex inductione, in quantum quidem utilis sit in ipso consequentia, ut in fortitudine & timideitate. Nam illam quidem sequitur virtus, hanc autem uitium: & illam quidem sequitur eligendum, hanc autem fugiendum. In ipsis igitur & sic consequentia est. Contrarium enim eligendum fugiendo est, similiter autem & in alijs. Econuerso autem, consequentia ut bonam quidem habitudinem sanicas sequitur, malam autem habitudinem, aegritudo nequaquam, sed aegritudinem ma-

la habitudo. Manifestum igitur, quoniam econuerso consequentia in his sit. Raro igitur econuerso accidit in cōtrarijs, sed in pluribus in ipsis consequentia. Si ergo neq; in ipsis cōtrariū sequitur cōtrariū, neq; econuerso, manifestū quoniā neq; eorū, quæ dicta sūt, alterū sequitur alterū. Si aut in cōtrarijs, & in ijs quæ dicta sūt, necesse est alterū sequi alterū. Similiter aut cōtrarijs, & in priuationib; & habitibus respiciendū. Verū tamen non est priuationib; econuerso, sed in ipsis consequentiā necessarium est sēp fieri, veluti uisū quidē sequi sensū, cæcitatē aut, insensibilitatē. Opponitur enim sensus insensibilitati, ut habitus priuationi. Nā eorum illud quidem habitus: hoc autem priuatio est. Similiter autem habitui priuationi, & in ijs, quæ sunt ad aliquid, utendum. In ipsis enim & horum consequētia est. Ut si triplum multiplum, & subtriplo submultiplum dicitur. Triplum enim dicitur quidem ad subtriplū, & multiplum ad submultiplum. Rursus, si scientia opinio, & scibile opinabile, & si visus sensus, & uisibile sensibile. Instantia, quoniam non necesse est ijs, quæ sunt ad aliquid, consequentiam fieri, quemadmodum dictum est: nam sensibile scibile est, sensus autem non est scientia. Non tamen vera instantia videtur esse. Multi enim non dicunt sensibilia esse scientiam. Insuper autem ad contrarium, non minus utile quod dictum est, ut quoniam sensibile non est scibile, neque etiam sensus scientia erit. Rursus in coniugatis & casibus & interimenti, & construenti. Dicuntur autem coniugata quidem huiusmodi ut iusta, & iustus iustitia, & fortia, & fortis fortitudini. Similiter autem & affectiva, & conuersativa, coniugata illi, cuius sunt effectiva, & conuersativa ut sanitatis, sanitatis, habitua-

## LIBER SECUNDVS.

tiua, habitudinis, eodem autem modo & in alijs. Coniugata igitur talia solent dici. Casus autem, ut iuste, & fortiter, & sana-  
tue, & habituatiue, & quæcunque eodem modo dicuntur. Videtur autem, & quæ sunt secundum casus, coniugata esse, ut iuste  
iustitiae, & fortiter fortitudini. Coniugata autem dicuntur secundum eandem coniugationem omnia, ut iustitia, iustus, iustum,  
iuste. Manifestum igitur, quoniam uno quovis ostendo eorum,  
quæ secundum eandem coniugationem dicantur, ut bono, vel lau-  
dabili, & reliqua omnia ostensa sunt. Ut si iustitia est laudabili-  
um, & iuste, iustus, iustum laudabilem. Dicitur autem iuste &  
laudabiliter secundum eundem casum: (nam à laudabili) quem-  
admodum iuste à iustitia. Considerandum autem non solum in  
eo, quod dictum est, sed etiam in contrario contrariorum, ut quo-  
niam bonum non ex necessitate est suave, nec malum quoque est  
iriste. Aut si hoc, & illud. Et si iustitia est scientia, & iniusti-  
tia erit ignorantia, & si quod iuste est, scienter, & experienter  
est: quod iniuste est, ignoranter, & inexperinter est. Si autem  
hæc non, nec illa, ut in eo quod nunc dictum est. Magis enim  
utique apparebit quod iniuste est, experienter, quam inexperien-  
ter esse. Hic autem locus dictus est prius in contrariorum cō-  
sequentijs. Nihil enim aliud nunc ostendimus quam contrarium  
sequi contrarium. Amplius in generationibus & corruptioni-  
bus, & effectujs, & corruptiuj, & interimenti, & constru-  
enti. Nam quorum generationes bona sunt, & ipsa bona sunt, et  
si ipsa bona sunt, & generationes bona. Si autem generationes  
malæ, & ipsa mala. In corruptionibus autem è contrario. Si enī  
corruptiones bona, ipsa mala. Sin autem corruptiones malæ,  
ipsa

ipsa sunt bona. Eadem ratio in effectiuis, & corruptiuis. Quorum enim effectua bona, & ipsa bona: quorum vero corruptua bona, ipsa mala.

Ex similibus appositione, magis simpliciter & secundum quid loci. Cap. IIII.

**R**URsum in similibus, si similiter se habent: ut si scientia vera plurium: & opinio. Et si visum habere est videre, & auditum habere est audire. Similiter autem, & in alijs & in ijs, quae sunt, & in ijs, quae videntur. UTILIS autem est hic locus ad utrumque: nam si in aliquo similiū sic se habet, & in alijs similibus. Si autem in aliquo non, nec in alijs similibus. Considerandum autem & si in uno, & si in pluribus, similiter se habeant. Aliquoties enim dissonat: ut si scire est cogitare: & multa scire est cogitare. Hoc autem non est verum. Contingit enim plura scire, cogitare autem non. Si igitur non est hoc, neque est illud, quod est in uno: ut scire sit cogitare. Amplius ex magis, & minus. Sunt autem ciuius, quod est magis lociquatuor. VNIUSQUIDĒ si magis sequitur magis. Vt si voluptas bonum, & magis voluptas, magis bonum. Et si iniuriam facere malum, & magis iniuriam facere, magis malum. UTILES autem ad utrumque hic locus. Nam si sequatur ad subiecti incrementum accidentis incrementum, quemadmodum dictum est: manifestum, quoniam accidit. Si autem non sequatur, non accidit. Hoc autem inductione sumendum. Alius uno de duobus dicto, si cui magis videtur inesse, non in est, nec cui minus, et si cui minus videtur inesse, inest, & cui magis. Rursum duobus de uno dictis si quod magis videtur inesse non inest, nec quod minus, aut si quod minus videtur inesse, inest:

## LIBER SECUNDVS.

inest, et quod magis. Amplius duobus de duobus dictis, si quid alteri magis videtur inesse, non inest, nec reliquum reliquo. Aut si quod minus videtur alteri inesse, inest, et reliquum reliquo. Amplius ex eo, quod similiter inest, vel videtur inesse, tripliciter: quemadmodum in eo, quod magis, ut in posterioribus tribus dictis locis dicebitur. Sive enim unum quiddam duobus similiter inest, aut videtur inesse, si alteri non insit, nec alteri. Si autem alteri inest, et reliquo: siue duo eidem similiter, si alterum non insit, nec reliquum, si autem alterum, et reliquo. Eodem autem modo et si duobus duo similiter insunt. Nam si alterum alteri non inest, nec reliquum reliquo. Ex eo igitur quod est magis et minus, et quod est similiter, tot modis contingit argumentari. Amplius autem ex oppositione, si alterum, ad alterum appositi faciat bonum, vel album, cum non fuerit prius album, aut bonum quod appositi est, erit album, vel bonum, quale quidem et totum facit. Amplius autem si id, ad quod est appositorum aliquid facit magis tale, quale erat, et ipsum erit eiusmodi: similiter autem et in aliis. Ut igitur autem non in omnibus hic locus, sed in quibus ipsius magis clementum accidit fieri. Non tam locus iste convertitur ad destruendum: nam si non facit, quod appositorum est, bonum nondum manifestum si ipsum est non bonum. Bonum enim malo appositorum, non ex necessitate bonum totum facit: nec album nigro, nec dulce amaro. Rursum si quid magis et minus dicuntur, et simpliciter inest. Quod enim bonum, aut album non est, neque magis, neque minus bonum, vel album dicetur. Nam malum de nullo magis, vel minus bonum, sed magis malum, vel minus dicetur. Non convertitur autem hic locus ad destruendum.

Multa

Multa enim eorum, quæ non dicuntur magis, simpliciter sunt, homo enim non dicitur magis, aut minus, sed nō propter hoc nō erit homo. Eodem autē modo considerandū est, & in ijs, quæ secundum quid, & quando, & ubi sunt. Nam si secundum quid contingit, & simpliciter contingit. Similiter autem & quando, & ubi. Nam quod simpliciter est impossibile, neque secundum quid, neque secundum ubi, neque secundum quando contingit. Instantia est, quoniam secundum quid quidem sunt natura studiosi (ut liberales, vel casti.) Simpliciter autem non sunt natura studiosi. Nullus enim natura est prudens. Similiter autem & quando contingit corruptibilem aliquid non corrumpi, simpliciter autem non contingit non corrumpi. Eodem autem modo & ubi: expedit enim talivictus obseruantia, ut, in morbosis locis. Simpliciter autem non expedit. Adhuc autem alicubi unum tantum possibile est esse, simpliciter autem non possibile est unū tantū esse. Eodem autem modo & alicubibonum est quidē patrem sacrificare, ut in tribulis, simpliciter autem nō bonū. An hoc quidē nō ubi significat, sed quibusdā, nihil enī refert ubicūq; sint. Vbiq; enim erit eis bonū in tribulis. Rursum expedit quidē medicari, ut quando ægrotat, simpliciter autem non. An neq; hoc quādo significat, sed in eo, quod afficitur aliquomodo. Nihil enim refert quodcumq; dūmodo sic affectus sit. Simpliciter autem est, qđ nullo addito dicas, quoniā bonū est, aut contrariū, ut patrē sacrificare non dicas bonū esse, sed quibusdā bonum esse. Nō igitur simpliciter bonū. Sed deos honorare bonū dicas, nihil addens. Simpliciter enim bonum est. Quare quod nullo addito uidetur esse honestum, vel turpe: vel aliquid talium, simpliciter dicetur.

TER

## LIBER TERTIVS.

### PET

### TERTII

### TOPICORVM.

Aristotclis de meliorum, eligibiliorumque  
problematum locis. Cap. I.

**TRV M** autem eligibilius aut melius duorum  
pluriumue, ex his perspiciendum. Primum autem  
determinetur, quoniam considerationem facimus  
nō de plurimū distatibus, & magnā adiuicē dif-  
ferentiā habentibus (nullus enim dubitat, utrū felicitas, an diui-  
tiae eligibiores) sed de ijs, quae propinqua sunt, et de quibus du-  
bitamus utro oporteat apponere magis, eo quia nullā videmus  
alterius ad alterum præminentiam. Manifestū igitur ex his,  
quoniam ostensa una præminentia, vel pluribus, constituetur  
ratiocinatio, quoniam id eligibilius est, quod eorum est præemi-  
nēs. Primum igitur quod diuturnius, aut firmius eligibilius est,  
eo quod minus huiusmodi est. Et quod magis eligit prudēs, aut  
vir bonus, aut rectalex, aut studiosi circa singula delecti, qua-  
tenus tales sunt, aut in unoquoque genere periti, aut quæcumque  
plures, vel omnes (ut in medicina, vel ædificatoria, quæ plures  
medicorum, vel omnes) aut quæcumque omnino plures, vel om-  
nes, vel omnia, ut bonum: omnia enim bonum appetunt. Opor-  
tet autem ducere ad id, quod fuerit utile, quod dicendum est. Est  
autem simpliciter quidem melius ac eligibilius, quod est secun-  
dum meliorem disciplinam, ut si melior disciplina sit Philosophia  
quam ædificatoria, & simpliciter eligibiliora erūt, quæ se-  
cundum Philosophiam sunt, ijs quæ sunt secundum ædificatoriā.  
Alicui autem id, quod est secundum propriam. Deinceps vero  
quod

quod quidem hoc, quod eo, quod nō in genere est, ut iustitia iusto: nam illa quidem, in genere bono, hoc autem non. Et illa quidem quod quidem bonum est, hoc autem non. Siquidem nihil dicitur, quod quidem genus est, quod non est in genere, ut albus homo non est, quodquidem color, similiter autē & in alijs. Et quod propter se eligendum eo eligēdo, quod est propter aliud, est eligibilis: ut sanum esse quam exercitari. Illud enim propter se eligendū, hoc autem propter aliud est. Et quod per se eo, quod per accidens, ut amicos iustos esse eo quod inimicos. Illud enim per se eligendum: hoc autē per accidēs eligimus. Inimicos enim iustos esse eligimus per accidens, ut nihil nobis noceant. Est autē hoc idem ei, quod ante hoc. Differt autem modo, nam amicos iustos esse per se eligimus, & si nihil nobis debeat fore, quamvis apud Indos sint. Inimicos autē propter alterum, ut nihil nobis noceat. Et quod causa boni per se eo, quod per accidens causa, quemadmodum virtus fortuna. Nam illa quidem per se, hæc autem per accidens est causa bonorum, & si quid aliud huiusmodi. Similiter autem & in contrario. Nam quod per se est causa mali, fugibilis est eo quod per accidēs, ut vitium quam fortuna. Nam illud quidem per se malum, fortuna autem per accidēs. Et quod simpliciter bonum eo, quod alicui, eligibilis est, ut sanum fieri, quam incidi. Nam illud quidem simpliciter bonū, hoc autē alicui indigentiuī incisiōe. Et qđ natura est eo, quod nō natura, ut iustitia iusto. Illud enim natura, hoc autē acquisitiū, & quod meliori, & honorabiliōrī inest, eligibilis ut deo, quam homini, & animal quam corpori. Et quod melioris proprium, melius quam quod peioris, ut quod dei, quam quod hominis: nam secundūm commu-

## LIBER TERTIVS.

nia quidem utrisque nihil differunt ab iniicem: propriis autem alterum alteri differentiis supereminet. Et quod in melioribus vel prioribus, vel honorabilioribus est melius, ut sanitas, roborē & pulchritudine, nam illa quidē in humidis & siccis, & ut simpliciter dicatur) ex quibus prius constitutum est animal, hęc vero in posterioribus, nā robur in nervis, & ossibus, pulchritudo autem membrorum quædam cōmensuratio videtur esse. Et finis iis, quæ sunt ad finem, eligibilior videtur esse. Et duorum, quod propinquius est fini. Et omnino quod ad vitæ finem, eligibilius, quam quod ad aliud aliquid, ut quod ad fœlicitatem contendit, quam quod ad prudentiam. Nam quod ad fœlicitatem contendit, eligibilius. Et possibile impossibili. Amplius cū duo effectiva fuerint, cuius finis melior, & ipsum melius. Cum autē sit effectivū & finis, ex proportione quādo pluri superat finis finem, quam ille proprium effectivū, Ut fœlicitas pluri superat sanitatem, quam sanitas salubre) effectuum nimirum fœlicitatis melius erit sanitate. Nam quātum fœlicitas superat sanitatem, tantum & effectuum fœlicitatis superat salubre. Sanitas autē salubre minus superabat. Quare plus superat effectuum fœlicitatis salubre, quam sanitas salubre, quapropter effectivū fœlicitatis melius sanitatem. Manifestum igitur, quoniam eligibilius effectuum fœlicitatis quā sanitas, nam id plus superat. Amplius melius est quod propter se, & honorabilius, & laudabilius. Ut amicitia dinitis, & iustitia sanitatem & robore. Nā illa quidem propter se honorabilem, hęc vero non propter se, sed propter aliud, nullus enim honorat dinitias propter se, sed propter aliud. Amicitiam vero propter se: & si nibil nobis debeat aliud ab ea esse.

Cap.

## Caput. II.

**A**mplius quādo duo aliqua fuerint sibimet ipsis similia: & nō poterimus praeminentia aliquā conspicere, alterius ad alterum, videndū ex ijs, quae sequuntur. Nā cui consequēs est maius bonum, hoc eligibilius. Sin autem sint consequentia mala: id, cui consequens minus malum est, hoc eligibilius est. Vt rāq; enim cum sint eligenda, nihil prohibet molestum quid sequi. Dupliciter autem ab eo, quod sequitur consideratio est. Nam & prius & posterius sequitur, ut addiscitent ignorare prius, scire autem, posterius: melius autem, ut plurimum, quod posterius sequitur. Sumendum igitur eorum, quae sequuntur, quodcumque fuerit utile. Amplius plura bona, paucioribus, vel simpliciter, vel quando altera alteris insunt, pauciora in pluribus. Instantia, si alicubi alterum alterius gratia. Non enim eligibiliora utraque, quam unum. Ut sanum fieri & sanitas, quam sanitas. Eo quod sanum fieri sanitatis gratia eligimus. Et non bona, bonus nihil prohibet eligibiliora esse: ut fœlicitatem, & aliud aliquid, quod non est bonum, iustitia, & fortitudine. Et eadem cum voluptate magis, quam sine voluptate. Et eadem cum indolentia, quam cum tristitia. Et unumquodq; in quo tempore magis habet, in hoc & eligibilius: ut carentia tristitiae in senectute, magis quam in iuventute. Magis enim in senectute valet. Secundum hæc autem & prudētia in senectute eligibilior. Nemo enim iuvenes eligit duces: eo quod non constat eos prudentes esse. Fortitudo autem econtrario, in iuventute enim magis necessaria secundum fortitudinem operatio. Similiter autem & in temperātia. Magis enim iuvenes quam senes cōcupiscentiis molestātur.

## LIBER TERTIVS.

tur. Et quod in omni tempore, vel in pluribus, utilius: ut iustitia & temperantia, fortitudo. Nam illae semper: hæc autem aliquando utiliss. Et quod cum omnes haberemus, nihil altero indigeremus, quamquod cū haberemus, indigeremus reliquo, ut iustitia & fortitudo. Nam si omnes essent iusti, nihil utilis fortitudo. Si uero omnes essent fortes, utilis iustitia. Amplius ex corruptionibus, & abiectionibus, & generationibus, & sumptionibus, & contrarijs. Quorum enim corruptiones fugibiores, ipsa eligibilia. Similiter autem in abiectionibus & in contrarijs: nam si abiectione, uel contrarium fugibilius, ipsum eligibilius. In generationibus autem & sumptionibus, econtrario: quorum enim sumptiones, & generationes eligibiores, & ipsa quoque eligibilia. Alius autem locus est, quod propinquius bono, melius atque eligibilius. Et quod similius est bono, ut iustitia iusto, & quod meliori eorum est similius, quemadmodum Aiacem Ulysse dicunt aliqui meliorem esse eo quod similius est Achilli. Instantia huic est, quod non verum sit: prohibet enim nihil non qua ratione optimus est Achilles, eadem similiorem esse Aiacem, cū erit alter quidem bonus, non similiter autem. Considerandum autem si & in ridiculosioribus sit simile: ut simia homini quam equus, cū non sit similis. Non enim est simia melior, similius tamen est homini. Rursum in duobus, si hoc quidem meliori, illud autem peiori est similius, erit melius, quod meliori est similius. Habet autem & hoc instantiam: nihil enim prohibet hoc quidem meliori parum simile esse, illud autem peiori, ualde: ut si Ajax quidem Achilli parum, Ulysses autem Nestori ualde. Et si hoc quidem melior in peioribus, illud autem peiori in melioribus, ut equus asino, & similia

similia homini. Alius, quod maxime nobile eo, quod minus tale est. Et quod difficilius, magis enim amamus, cum habemus quæ non est facile sumere. Et quod magis proprium eo quod cōmunius. Et quod malis incommunicabilius: nam magis eligendum quod nulla molestia sequitur, quam quod sequitur. Amplius si hoc illo melius: & simpliciter optimum eorum, quæ in hoc, melius eo, quod in altero optimum: ut si meliorest homo quam equus: & optimus homo optimo equo melior. Et si optimum optin.o melius, & simpliciter hoc illo melius, ut si optimus homo optimo equo melior: & simpliciter homo simpliciter equo melior. Amplius ea, quibus est amicos participare eligibilia, quam quibus non est. Et quæ ad amicū agere malumus, quam quæ ad quemlibet, illa eligibilia ut iuste agere, & bene facere magis, quam videri. Nam amicis benefacere volumus magis, quam vide ri: quibuslibet aut econuerso. Et quæ sunt ex circūstantia, necessarijs meliora: aliquando aut & eligibilia. Melius enim, quam vivere, bene vivere, bene aut vivere est ex circūstantia: ipsum aut vivere necessarinm. Aliquando aut meliora, & non eligibilia: non enim simeliora necessario & eligibilia. Philosophari si quidē melius quam lucrari, sed non magis eligendū indigenti necessarijs. Ex circūstantia aut est, quando existentibus necessarijs, alia quædam adiiciuntur bonorum. Ferè aut eligilius quod necessarium est: melius aut quod ex circumstantia. Et quod non est ab alio exquirere, quam quod est ab alio, quale substitutio iustitia fortitudinem. Et si hoc quidē sine illo, eligendū: illud aut sine hoc, non. Ut potestas sine prudentia non eligenda: prudentia vero sine potestate, eligenda. Et duorum, si alterū negamus, ut reliquū

Z videatur

## LIBER TERTIVS.

Videatur nobis inesse, illud eligibilius, quod volumus nobis videri inesse. Ut laborem diligere negamus, ut ingeniosi esse videamur. Amplius pro cuius absentia minus increpandi sunt moleste ferentes, hoc magis eligendum. Et pro cuius absentia non moleste ferentem magis increpandum, id eligibilius.

### Cap. III.

**A**mplius eorum, quae sunt sub eadē specie, quod habet propriam virtutem eo, quod non habet. Ut risque autem habentibus, quod magis habet eligibilius. Amplius si hoc quidē facit bonum illud, cui adest: illud autem non facit, quod facit, eligibilius. Quemadmodum caladus quod calefacit eo, quod non. Si autem utrumq; facit, quod magis facit: aut quod melius, et principalius facit bonum. Ut si hoc quidem animam: illud autem corpus. Amplius autem a casibus, et usibus, et actionibus, et operibus, et hæc ab illis. Sequitur enim se inicē, ut si quod iuste, est eligibilius, quam quod fortiter: et iustitia fortitudine eligibilior. Et si iustitia quam fortitudo eligibilior, et quod iuste, quam quod fortiter, similiter autem et in alijs. Amplius si aliquo eodem hoc quidem maius bonum est: illud autem minus, magis eligendum maius. Aut si maiore maius fuerit alterū. Sed et si duo quædā, uno aliquo sint eligibilia, quod lōge eligibilius eo quod minus est eligēdū, eligibilius est. Amplius cuius superabundātia est superabundātia eligibilior, et ipsū eligibilius: ut amicitia pecunijs. Nam eligibilior superabundātia amicitiae quam pecuniarū. Et id, cuius utiq; magis eligit quos: ut ipse sibi causa sit, quam cuius alter ut amicos pecunijs. Amplius ex appositiōe, si eidē appositū aliquid quod totū eligibilius facit.

Cause.

Cavere autem oportet extendere ad ea, in quibus altero quidem appositorum utitur coe: vel alio quolibet modo cooperatiuum est. Reliquo autem non utitur, neque cooperatiuum est: ut serra et falce cum arte fabrili. Nam eligibilior serra sociata. Simpliciter autem non eligibilior. Rursus si minori appositiu aliquid, quod totum maius facit. Similiter autem et ex ablatione. Quo enim ablato ab eodem, quod restat, est minus, illud maius utique erit. Quoniam quod ablatum est, reliquum minus facit. Et si hoc quidem pro se: illud autem propter gloriam eligendum. Ut sanitas pulchritudine. Terminus autem eius quod est ad gloriam, est, quod nullo conscientia, non studeret inesse. Et si hoc quidem propter se, et propter gloriam eligendum. Illud autem propter alterum tamen. Et utrumvis magis propter se honorandum, hoc et melius et eligibilis. Honorabilius utique fuerit secundum se, quod cum nihil aliud debeat esse, propter se eligimus magis. Amplius dividendum quoties quod eligendum est, dicitur: et quorum gratia, ut vulpis, vel honesti, vel delectabilis. Nam quod ad omnia, vel ad praeceps est utile, eligibilius fuerit eo: quod non similiter. Si autem eadem virtusque insunt, utri magis insunt: considerandum, ut utrum delectabile, an honestum, an utile magis. Rursum quod gratia melioris, eligibilis: ut quod virtutis gratia, quam quod delectationis. Similiter autem et infugiendis, nam magis est fugiendum quod magis impedit virtutes: ut aegritudo turpitudine. Voluptatis etenim et eius quod est studiosum esse, prohibentior est aegritudo. Amplius ex similitudine demonstrari potest fugiendum et eligendum, quod propositum est. Minus enim eligendum homini est, quod aequaliter et eligeret aliquis, et fugere altero quod eligendum est iactum. Ad se inuicem igitur comparationes (quae admodum dictum est) faciendum.

# LIBER TERTIVS.

## Cap. IIII.

**I**Dem aut loci utiles, et ad demonstrandum quodvis eligendū, et fugiendū. Nā auferre solū eā oportet, quae ad alterum est praeeminentia. Si enim quod honorabilius, eligibilius et honorabile eligendū. Similiter aut et in alijs, quecumq; huiusmodi habent cōparationē. In aliquibus enim statim secundū eā quae ad alterū est cōparationē, et quoniam eligendū utrumq; uel alterum dicimus. Ut quando hoc quidem natura bonum, illud aut non natura bonū dicimus. Nā quod natura bonū, manifestum: quoniam eligendū est. Sumendū autem quam maxime uniuersales locos de eo, quod est magis et minus: nā sic sumpti ad plura utiles erunt. Fieri autem potest, ut eorū, qui dicti sunt, quosdam uniuersales magis quis faciat, parū transmutās secundum appellationē. Ut quod natura tale eo, quod non natura tale, magis tale. Et si hoc quidē facit, illud autē nō facit, quod habet tale, cuicūque insit, magis tale est quod interdum facit tale, quam quod non facit. Si autem utrumque facit, quod magis facit tale. Amplius si eodem aliquo, hoc quidem magis, illud autem minus tale. Etsi hoc quidem tali magis tale, illud vero non tali tale, manifestum: quoniam primum magis tale. Amplius ex additione, si aliquod eidem additum, totum magis tale facit. Aut si ei, quod minus est tale, additum totum magis tale facit. Similiter autem et ex ablatione, nam quo ablato reliquum minus tale est, ipsum magis tale. Et quae contrarijs sunt impermisiōra, magis talia, ut albīns quidem nigro impermisiōis. Amplius præterea, quae dicta sunt prius, quod magis suscipit propositi rationem. Ut si albiestratio, color disgregatus

tius visus, albior is est, color magis disgregatus visus. Si autem particulariter, & non universaliter problema ponatur, primum quidem dicti universaliter constructio, vel destructio, loci omnes utiles. Vnde universaliter enim interimentes, vel construentes, & particulariter monstramus. Nam si omni inest, & alicui: & si nulli inest, nec alicui. Maxime autem opportuni & communes loci, qui sunt ex oppositis, & coniugatis, & casibus. Similiter enim probabile est existimare, si omnis voluptas bonū, & tristitia omnē malū esse. Etsi aliqua voluptas bonum, & tristitia aliquā esse malum. Item si aliquis sensus non est potestas, & insensibilitas quædā non est impotētia, & si quoddā opinatū disciplinatum, opinio quædam disciplina. Rursum si aliquod iniustorū bonum, & iustorum aliquod malum. Etsi aliquod eorum, quæ iniuste malum, & aliquod eorum quæ iuste bonum. Etsi quoddam delectabile fugiendum: & delectatio quædam fugienda. Secundum hæc autem si aliquod delectabile utile, delectatio quædam utilis. Et incorruptius autem, & generationibus & corruptionibus similiter. Nam si aliquid corruptiū, delectationis, vel disciplinæ bonū est, erit quædā delectatio, vel disciplina malorum. Similiter autem & si corruptio quædam disciplinæ bonorum, vel generatio malorum, erit quædam disciplina malorum, ut si obliuisci quæ quis turpia egit, bonorum est, vel reminisci, malorum, erit scire quæ quis turpia egit malorum, similiter autem & in alijs. In omnibus enim similiter probabile. Amplius ex eo, quod est magis & minus & similiter. Si enim magis quidem eorum, quæ sunt ex alio genere aliquid tale. Illorum autem ne hilest, nec quod dictū est,

## LIBER TERTIVS.

erit tale. *Vt si magis quidem disciplina quædam bonum quam  
voluptas: nulla autem disciplina bonum, nec voluptas bonum erit.*  
*Et ex eo quod est similiter quidem, & minus eodem modo: nam  
erit & interimere, & construere. Veruntamen ex eo, quod est  
similiter, utraque: ex minus autem construere solum destruere  
autem non. Si enim similiter potestas quædam bonum, & disci-  
plina. Est autem quædam potestas bonum, & disciplina. Si aut  
nulla potestas bonum: nec disciplina. Si autem minus quædam  
potestas bonum, quam disciplina: est autem quædam p̄t̄as bonū:  
& disciplina. At vero si nulla p̄t̄as bonum: non necesse est &  
disciplinam nullam esse bonum. Manifestum igitur quoniam cō-  
struere solum ex eo, quod minus est. Nō solum autem ex alio ge-  
nere est destruere, verum & ex eodē, dum sumit quis, quod ma-  
xime tale est: ut si positum est disciplina quædam bonū, ostendi-  
tur autem quoniām prudentia non bonum: nec alia ullā erit, quia  
nec, quæ maxime uidetur. Amplius ex soppositione similiter  
probantes, si vni, & omnibus inesse, vel nō inesse. *Vt si hominis  
anima immortalis, & alias. Si aut̄ hæc non, nec alias. Si igitur  
inesse alicui positum est, ostendendum: quoniam alicui non inest:  
nam consequetur per hypothesim nulli inesse. Si autem alicui nō  
inesse positum est, ostendendum: quoniam inest alicui. Nam &  
sic consequetur omnibus inesse. Manifestum igitur est: quoniam  
qui hypothesi vtitur: facit problema vtile particulariter positum.  
Nam particulariter confidentem, universaliter probabit confi-  
teri: quoniam si vni & omni similiter probabit inesse. Cum aut̄  
indefinitum est problema, uno modo destruere contingit. *Vt si  
dixerit uoluptatem bonum esse, vel non bonum, & nihil aliud  
quicquam***

quicquam determinauerit. Nam si aliquam uoluptatem dixerit bonum esse, ostendendum uniuersaliter, quoniam nulla, si debeat interimi propositum. Similiter & si aliquam dixerit voluptatem non esse bonum, ostendendum uniuersaliter, quoniam omnis. Alter vero non contingit interimere. Si enim ostenderimus quoniam est quædam uoluptas bonum, uel non bonum, nōdū interimitur propositum. Manifestum igitur, quoniam interimere quidem uno modo dicitur, construere autem, dupliciter. Siue enim uniuersaliter ostenderimus, quoniam omnis uoluptas bonum, siue, quoniam est quædam uoluptas bonum, ostensum erit quod propositum est. Similiter autem & si oporteat differere, quoniam est quædam uoluptas non bonum: si ostenderimus, quoniam nulla bonum, uel quoniam quædam non bonum, ostendentes erimus utroq; modo, & uniuersaliter, & particulariter, quoniam est quædam uoluptas non bonum. Cum autem determinata fuerit positio, dupliciter interimere erit. Ut si ponatur alicui quidem inesse uoluptati bonum esse, alicui autem non inesse. Nam siue omnis ostendatur uoluptas bonum, siue nulla, interemptum erit propositum. Si autem unam solam uoluptatem posuerit bonum esse, tripliciter contingit interimere. Ostendentes enim, quod omnis, uel quod nulla, uel quod plures, quā in una bonum: interimentes erimus, quod propositum est. In pluribus uero positione determinata (ut quoniam prudentia sola virtutum scientia est) quadrupliciter est interimere. Ostendo enim quod omnis uirtus scientia, uel quod nulla, uel quod & alia quædam, ut iustitia, uel quod eadem prudentia non est scientia, interemptum erit propositum. Utile autem & inspicere in singularibus, in quibus inesse

Z iiij      aliquid,

## LIBER TERTIVS.

aliquid, uel non dictum est, quemadmodū in vniuersalibus problematibus. Amplius in generibus inspiciendū, diuidenti secundum species usque ad individua, sicut prius dictum est. Nā si omni appareat inesse, siue nulli, multa proferenti, postulandū vniuersaliter confiteri, aut ferret instantiam in aliquo nō sic. Amplius in quib[us] possibile est, aut specie, aut numero determinare accidens, inspiciendū, si nullum horum inest. Ut quoniam tēpus, nō mouetur, nec est motus, annumerāti quo sunt species motus. Nam si nulla earum inest tempori, manifestū, quoniā nō mouetur, nec est motus. Similiter autem & quoniā anima non est numerus: diuidenti, quoniā omnis numerus, aut impar, aut par. Si enim anima, neque impar, neque par, manifestum, quoniā non est numerus. Ad accidens igitur per talia, & hoc modo argumentandum.

## QVARTI LIBRI TOPICO- rum Aristotelis de quo discutiendum, & problematum generis: loci decem. Cap. I.

Ost hęc aut de ijs, quae ad genus, & propriū inspiciēdū. Sunt autem hęc elementa eorū, quae sunt ad terminos. De his ipsis aut raro cōsiderationes fiunt disputātibus. Si ergo ponatur genus alicuius existentii, primum quidem inspiciendum ad omnia quę cognata sunt ei, quod dicitur, si de aliquo non prædicatur, quemadmodum est in accidente. Ut si voluptatis, bonum ponatur ge-

nus:

nus: si aliqua voluptas non bonum. Nam si hoc manifestum est quoniam non genus bonum voluptatis: genus enim de omnibus que sunt sub ipso, speciebus prædicatur. Deinde si non inquit est, prædicatur: sed ut accidens. Quemadmodum album de niue, vel de anima à seipso motū. Neque enim nix quodquidem est albū. Quapropter non est genus albū niuis. Neque anima quodquidem motum: nam accidit ei moueri: quē admodū et animali frequenter et ambulare, et ambulās esse. Amplius motū non quid est (sed quid faciēs vel patiens) significare videtur. Similiter autem et albū. Non enim quid est nix, sed quale quid est, indicat, quare neutrum horū inquit est prædicatur. Maxime autem in accidentis definitione est inspiciendum, si aptatur ad dictum genus: ut et ad quae nūc dicta sunt. Cōtingit enī quippiā mouere seipsum, et non. Similiter et albū esse, et non. Quare neutrū horū genus, sed accidēs, eo qđ accidēs dicimus, qđ cōtingit idē inesse alicui, et non. Amplius si non in eadē divisione est genus et species, sed hęc quidē substantia, illud autem, quale. Aut hęc quidem ad aliquid, illud autem quale: ut nix quidem et cygnus substantia: album uero non substantia, sed quale. Quare non est genus album niuis, neq; cygni. Rursum disciplina quidem ad aliquid, bonum autem, et pulchrum quale: quare non est genus pulchrū uel bonum disciplinæ. Genera enim eorum, quae sunt ad aliquid, et ipsa ad aliquid oportet esse, ut in dupli. Etenim multiplex est genus duplicitis, et ipsum eorum, quae sunt ad aliquid est. Ut aut generatim dicatur, in eadem divisione oportet genus esse speciei. Nam si species substantia et genus, et si quale quippiam specie est, et genus quale quippiam, ut si album quale quippiam, et

color

## LIBER QVARTVS.

color. Similiter autem & in alijs. Rursum si necesse fuerit, vel si contingit genus participare, quod positum est in genere, terminus autem eius, quod est participare, est suscipere participationem. Manifestum igitur, quoniam species quidem participant genera: genera autem species non. Nam species suscipit generis rationem, genus, autem speciei non. Considerandum igitur si participat, vel si contingit assignatum genus participare speciem: ut si quis entis, vel unius genus quippiam assignauerit. Accidit enim genus participare speciem. Nam de omnibus, que sunt ens & unum praedicantur, quare & ratio eorum. Amplius si de aliquo assignata species vera est genus autem non. Vt si ens, aut scibile opinabilis genus ponatur: nam de non ente opinabile praedicabitur. Multa enim non entia opinabilia sunt, sed quod ens, vel scibile non praedicetur de non ente, manifestum. Quare non est genus ens, neque scibile opinabilis. De quibus enim species praedicatur, & genus oportet praedicari. Rursum si nullam specierum contingit participare, quod positum est in genere. Impossibile enim est participare genus, quod nullam specierum participat: nisi aliqua secundum primam specierum divisionem sit. Illae enim genus solum participat. Si igitur motus genus voluntatis ponatur, considerandum si neque corruptio, neque alteratio voluntas, neque ullus ceterorum, (qui assignari solent) motuum. Manifestum enim quoniam nullam specierum participabit. Quare neque genus, eo quod necessarium est, quod genus participat, & specierum aliquam participare. Non erit igitur species motus voluntas, neque individualium, neque eorum quicquam quae sub specie motus sunt. etenim individualia participat specie & genus, ut quidam hominem participat, & animal.

mal. Amplius si de pluribus dicitur quā genus, quod in gene  
re positum est. Ut opinabile quā ens: nam & ens, & nō ens  
opinabile, quare non erit opinabile species entis. De pluribus  
enim semp̄ genus quā species prēdicatur. Rursum si de æquali-  
bus genus & species dicitur, ut si eorū, quæ omnia consequuntur,  
hoc quidem genus, illud autem species ponatur, quemadmodum  
ens, & unum. Omne enim ens & unum, quare neutrum neutrīus  
genus est: de æqualibus enim dicuntur. Similiter autem & si  
primum, & principium, ad se inicem ponantur, nam & prin-  
cipium primum, & primum principium. Quare si utraque  
quæ dicta sunt, idem sunt: neutrum neutrīus genus. Elemen-  
tum autem est ad omnia huiusmodi de pluribus genus quā  
speciem & differentiam dici, de paucioribus enim etiā differen-  
tia quā genus dicitur. Vidēdū autē et si alicuius eorū quę nō dif-  
ferūt specie, nō est genus quod dictū est, uel nō videatur utique.  
Construēti autē, si est alicuius idē enim omnīus eorum, quæ non  
differunt specie, genus est. Si igitur unius mōstretur, manifestū,  
quod omnium: & si unius nō: manifestū, quod nullius, ut si quis  
insecabiles ponens lineas, indiuisibile genus earū dicat esse. Nā  
linearum habentium diuisionem non est genus, quod dictum est:  
cum sint indifferentes secundūm speciem. Indifferentes enim si-  
bi inicem secundūm speciem, rectæ lineæ omnes.

### De genere loci alij. Caput. II.

**C**onsiderandum autem et si quod aliud genus est assigna-  
tæ speciei, quod neque continet assignatum genus, neque  
sub illo est, ut si quis iustitiæ scientiam ponat genus.  
Est enim virtus genus, & neutrum generum reliquum con-  
unet:

## LIBER QVARTVS.

tinet: quare non erit scientia genus iustitiae. Videtur enim quando sp̄es una sub duobus generibus est, alterū ab altero cōtineri. Habet aut̄ dubitationē in quibusdā hoc tale. Nā videtur quibusdā prudētia, & virtus, & sciētia esse: & neutrū genus à neutro contineri. Non tamen ab omnibus conceditur prudentiam scientiā esse. Si igitur quis admittat quod dictum est, uerum esse: attamen subalterna, uel sub eodem ambo fieri, quae eiusdem sunt genera, necessarium videbitur esse, quemadmodum & in virtute, & in scientia accidit: utraque enim sub eodem genere sunt: nam utrumq; eorum habitus & dispositio est. Considerandum igitur si neutrū est in assignato genere: si enim neque subalterna sunt genera, neq; sub eodem ambo, non erit genus, quod assignatum est.

Considerādū aut̄ & genus assignari generi, & sic semper superius genus, si omnia prædicātur de specie, & si in eo qđ quid genus, est prædicantur. Nā omne superius prædicari oportet de specie in eo, quod quid est: Si ergo alicubi dissonet, manifestū: quoniam non est genus, quod assignatum est. Rursum si genus participat speciem, uel ipsum, uel aliquod superiorum generum.

Nam nullum superiorum participat quod in sc̄rius est. Destruenti igitur, quemadmodum dictum est, vtendum. Astriuenti autem si confiteatur quidem inesse speciei, quod dictum est genus, sed quod ut genus in sit dubitetur, sufficit ostendere aliquid superiorum generum in eo quod quid est de specie prædicari.

Vno enim in eo quod quid est prædicato, omnia & superiora illius, & inferiora (si prædicantur de specie) in eo quod quid est prædicabuntur. Quare & assignatum genus in eo quod quid est prædicabitur. Quod antem in eo quod quid est prædicato omnia

etiam

to ſonia etiam reliqua (ſi prædicatur) in eo qđ quid eſt prædi-  
cabuntur, per inductionem ſumendum. Si autē ſimpliciter in eſſe  
dubitetur assignatum genus, non ſufficit oſtendere aliquod ſupe-  
riorū generum in eo quod quid eſt de ſpecie prædicari, ut ſi ambu-  
lationis genus quiſpiam assignauit lationem, non ſufficit oſtēde-  
re quōd motus ſit ambulatio ad oſtendendum, quōd latio ſit, eo  
quōd alij motus ſunt. Sed oſtendendum, quoniam nullum parti-  
cipat ambulatio eorum, quae ſunt ſecundum eandem diuisionem,  
niſi lationē, nam neceſſe eſt quōd genus partici-  
pat, & ſpecierū  
aliquam partici-  
pare ſecundūm primam diuisionem. Si enim am-  
bulatio neque augmentationem, neque diminutionem, neque alios  
motus partici-  
pat, maniſtum: quoniam lationem partici-  
bit, quare erit genus latio ambulationis, Rurſum de quibus ſpe-  
cies, quae poſita eſt, ut genus, prædicatur: conſiderandum, ſi &  
assignatiū genus in eo qđ quid eſt de iſis eisdē prædicatur quē-  
admodū, & ſpecies: ſimiliter aut etiā ſonia, quae ſupra genus ſunt.  
Nam ſi alicubi diſſonat, maniſtū: quoniam nō eſt genus, quod  
assignatum eſt. Si enim eſſet genus, ſonia & ſuperiora illius: &  
ipſum, in eo quod quid eſt prædicarētur de ijs, de quibus & ſpe-  
cies in eo quod quid eſt prædicatur, deſtruenti igitur uile, ſi nō  
prædicetur genus in eo quod quid eſt, de quibus & ſpecies præ-  
dicatur. Aſtruenti vero ſi prædicetur in eo quod quid eſt, uile  
Accidet enim genus, & ſpeciē de eodē in eo quod quid eſt præ-  
dicari. Quare & idem ſub duobus generibus ſit, neceſſe igitur  
ſubalterna genera eſſe. Si igitur oſtendatur quod volumus genus  
aſtruere, non eſſe ſub ſpecie maniſtum, quoniam ſpecies ſub hoc  
erit. Quare oſtentum erit quoniam genus hoc. Conſideran-  
dam

## LIBER QVARTVS.

dum autem & rationes generum si aptantur & ad assignatam speciem, & ad participantia speciem. Necesse est enim generum rationes praedicari de specie, & de ijs, quae participat speciem. Si igitur in aliquo dissonet, dilucidum, quoniam non est genus, quod assignatur est. Rursus si differentia, ut genus assignatur, ut si immortale genus dei. Differentia enim est animalis immortale quoniā animalium alia mortalia: alia immortalia. Manifestū igitur quoniā peccat: nullus enim differentia est genus. Quod aut hoc verum, manifestum. Nulla enim differentia significat quid est, sed magis quale quid: ut gressibile, & bipes. Etsi differentia in genere posuit: ut speciem, ut imparē quidem numerum. Differentia enim numeri, & non species est neque videtur participare differentia genus. Omne enim quod participat genus aut est species, aut individuum. Differentia autem neque species, neque individuum est. Manifestum igitur, quoniam non participat genus differentia, quare neque impar species, sed differentia erit, quoniam non participat genus. Amplius si genus in specie posuit, ut contiguitatem ipsum quod est continuatatem: aut mixtura id ipsum, quod est temporamentum, aut (ut plato desinuit) lationem secundum locum mutationem. Non enim necessarium contiguitatem continuatatem esse, sed econverso continuatatem contiguitatem. Non enim omne continuū continuatur, sed quod continuatur continuū est. Similiter autem & in alijs. Nam neque mixtura omnis temperamentum. Siccorum enim mixtura non est temperamentum, neque secundum locū mutatio omnis latio. Ambulatio enim non videtur latio esse. Penē enim in ijs, quae inuoluntarie locum ex loco permutant, dicitur latio, quemadmodum in animatis

animatis accidit. Manifestum autem, quoniam & de pluribus species dicitur quā genus in assignatis, cū oporteat ecōtrario fieri. Rursum si differentiā in specie posuit, ut immortale id ipsum quod est deum. Accidit enim de æqualibus, aut pluribus quām speciem dici, differentia enim semper de æqualibus, aut de pluribus quām species dicitur. Insuper si genus in differentia, ut colorē rem quod quidem est congregatiuum, aut numerum, quod quidē impar. Et si genus ut differentiam dixit. Possibile est enim aliquem & talem suscipere positionem, ut temperantiæ, mixturā: differentiam, aut lationis: secundūm locum mutationē. Inspiciendum autem omnia, quae sunt huiusmodi per eadem. Communicant enim loci: de pluribus enim genus, quām differentiā oportet dici, & non participare differentiam. Sic aut assignato, neutrum eorum, quae dicta sunt, possibile est accidere: nam & de paucioribus dicetur, & participabit genus differentiā. Amplius, si nulla generis differentia prædicatur de assignata specie: nec genus prædicabitur: ut de anima, neque impar, neq; par prædicatur, quare neq; numerus. Amplius si prius natura species, & simul interimit genus. Videtur enim contrarium. Insuper si contingit relinque rediculum genus, vel differentiam (ut animā morierit: vel opinionem verum & falsum) neutrum erit dictorum genus, vel differentia. Videtur enim genus & differentia sequi quamdiu fuerit species.

### De genere loci alij. Cap. III.

Inspiciendum autem & si quod in genere positum est, participat aliquid contrarium generi, aut contingit parncipare. Idem enim simul contraria participabit, quoniam ipsum genus

## LIBER QVARTVS.

genus quidem nunquam relinquit, participat autem et contrarium, aut contingit participare. Insuper si quipiam cōmunicat species, quod impossibile est omnino inesse ijs, quae sunt sub genere: ut si anima vitæ communicat: numerorum autem nullum possibile est vivere: non erit species numeri anima. Considerandum autem et si æquiuoca sit species generi, elemētis videnti ijs, quae dicta sunt ad æquiuocum. Vniuocum enim genus et species. Quoniam autem omnis generis plures species sunt: considerandum si non contingit alteram speciem esse dicti generis. Nā si non est, manifestum: quoniam non erit genus omnino, quod dictum est. Considerandum etiam est, si quod translatum dictum est, ut genus assignauit: ut temperantiam, consonantia. Nā omnne genus propriæ de speciebus prædicatur. Cōsonantia vero de temperantia non propriæ, sed translatitie. Omnis enim consonantia in sonis. Insuper si sit contrarium alicui species considerandum. Est autem multipliciter consideratio, primum quidem si in eodem genere et contrarium, cum non sit contrarium generi. Oportet enim contraria in eodem genere esse, si nihil contrariū generi sit. Cum autem est contrarium generi, considerandum, si contrarium in contrario est: necesse est enim contrarium in contrario esse, si sit contrarium quidem generi. Manifestum autem est unūquodque eorum per inductionem. Rursum si omnino in nullo genere, quod speciei est contrarium: sed ipsum genus: ut bonum. Nam si hoc non in genere, nec contrarium huic in genere erit, sed ipsum genus: quemadmo dum in bono, et malo accedit. Neutrum enim horum in genere: sed utrumque eorum genus. Deinde si contrarium alicui et genus, et species est. Et horum quidem

quidem est aliquod medium, illorum autem non. Si enim generum est aliquod medium, & specierum, & si specierum, & generum: ut in virtute, & vicio, & iustitia & iniustitia. Virtusque enim est aliquod medium. Instantia huius quoniam sanitatis & aegritudinis nihil est medium. Malum vero, & boni aliquid medium. Insuper, si est quidem aliquid utrisque medium & speciebus, & generibus: non similiter autem, sed horum quidem secundum negationem, illorum vero, ut subiectum. Probabile enim similiter & in utrisque, ut in virtute & vicio, iustitia & iniustitia. Virtusque enim secundum negationem medium. Præterea quando non est contrarium generi, considerandum non solum, si contrariū in eodem genere: sed & medium. In quo enim extrema & medium: ut in albo & nigro. Est enim color genus & eorum, & mediorum colorum omnium. Instantia, quoniam defestus quidem & superabundantia in eodem genere ( in malo enim ambo, ) mediocre autem ( cum sit medium horum ) non in malo sed in bono est. Considerandum etiam, si genus quidem contrarium est alicui, species autem nulli. Nam si genus est contrarium alicui, & species: quemadmodum virtus & uitium, & iustitia & iniustitia. Similiter autem & in alijs consideranti manifestum videtur esse huiusmodi. Instantia in sanitate & aegritudine est, simpliciter enim sanitas & aegritudini contraria est: aliqua autem aegritudo existens species aegritudinis nullum contrarium est, ut febris, & ophthalmia, & unaquaquam aliarū. Internim igitur tot modis inspiciendum. Si enim non insint, quæ dicta sunt, manifestum est non esse genus, quod assignatum est: Construunt vero, tripliciter. Primum quidem, si contrariū spe-

## LIBER QVARTVS.

cies sit in dicto genere, cum non sit contrarium generi. Nam si co-  
trarium in hoc manifestum, quoniam et quod propositum est. In-  
super si medium in dicto genere, in quo enim medius, et extrema.

De genere loci alij. Cap. III.

**R**ursum si sit contrarium quiddam generi, considerandum  
si et contrarium in contrario. Nam si sit, manifestum,  
quoniam et propositum in proposito est. Rursum in ca-  
sibus, et coniugatis: si similiter sequuntur: et interimenti et  
construenti. Simul enim unius, et omnibus insunt, vel non insunt:  
ut si iustitia scientia quædam, et iuste scienter, et iustus sciens.  
Si autem horum aliquid non inest, nec reliquorum ullum. Rur-  
sum in ijs, quæ similiter se habent ad imicem: ut delectabile simi-  
liter se habet ad voluptatem, et utile ad bonum: utrumque enim  
utriusque effectuum est. Si igitur voluptas est quiddam bonum,  
et delectabile quiddam utile erit. Manifestum enim quoniam  
boni erit effectuum, quoniam voluptas est bonum. Similiter at-  
tem et in generationibus et corruptionibus, ut si ædificare est  
operari, edificasse, operatum esse. Et si discere est reminisci, et  
didicisse, recordatum esse: et si dissolui est corrupti, et dissolu-  
tum esse, corruptum esse, et dissolutio, corruptio quædam. Et  
in generationis vero et corruptivis, similiter et in potentijs, et  
usibus, et omnino secundum quamlibet similitudinem et interi-  
mentu et construenti inspiciendum, quemadmodum in genera-  
tione et corruptione diximus. Nam si corruptum, dissolutum,  
et corrupti, dissolui. Et si generatum est effectuum, et ge-  
nerari, fieri, et generatio factio. Similiter et in potentijs et usi-  
bus, et omnino si potentia est dispositio, et posse disponi. Et

si alicuius usus est actus, et uti agere, et usum esse egisse. Si autem primitio sit, quod opponitur speciei, duobus modis est interire. Primum quidem si in assignato genere est oppositum. Nam aut simpliciter in nullo genere eodem privatio, aut non in ultimo, ut si usus in ultimo genere est sensu, cæcitas non erit sensus. Secundo aut si generi, et speciei opponitur privatio: non est aut oppositum in opposito, nec quod assignatum est in assignato erit. Interimenti igitur, quemadmodum dictum est, utendum. Construendi autem uno modo, nam si oppositum in opposito, et propositum in proposito erit. Ut si cæcitas insensibilitas quedam, et usus sensus. Rursum in negationibus considerandum econverso, quemadmodum in accidente dicebatur. Ut si delectabile, quod quidem bonum: quod non bonum, non delectabile. Si enim non ita se habet, erit contra non bonum delectabile. At impossibile est, si bonum est genus delectabilis, esse quicquam non bonum delectabile. De quibus enim genus non praedicatur, nec specierum nulla. Et construendi similiter inspiciendum, quoniam si non bonum non delectabile, delectabile bonum: quare genus bonum delectabilis. Si autem sit ad aliquid species, considerandum, si et genus est ad aliquid. Nam si species ad aliquid, et genus: ut in duplice et multiplici: utrumque enim ad aliquid. Si autem genus ad aliquid, non necessario et species, disciplina enim ad aliquid, Grammatica autem non. An nec quod prius dictum est, verum utique videbitur. Nam uirtus quod quidem bonum, et quod quidem honestum. Et uirtus quidem ad aliquid, bonum uero, et honestum non ad aliquid, sed qualia. Rursum si non ad idem dicitur species, et secundum se, et secundum genus, ut si duplum dimidij dicitur duplum, et multiplum dimidi-

LIBER QVARTVS.

dij oportet dici. Si autem non, non erit multiplum genus dupli. Insuper, si non ad idem & secundum genus dicitur, & secundum omnia generis genera. Si enim duplum dimidijs multiplum est, & abundans dimidijs dicitur. Et simpliciter secundum omnia superiora genera ad dimidium dicetur. Instantia, quoniam non necesse est secundum se, & secundum genus ad idem dici. Scientia enim scibilis dicitur. Habitus autem, & dispositio non scibilis, sed animae. Rursum, si similiter dicitur genus, & species secundum casus. Ut si alicui, aut alicuius, aut quolibet modo aliter dicitur. Nam ut species, & genus. Veluti in duplo & in superioribus, Alicuius enim & duplum & multiplum. Similiter autem & in scientia: alicuius enim & haec, & genera, ut dispositio, & habitus. Instantia autem, quoniam aliquoties non sic.

Nam differens, & contrarium alicui, diuersum antem, C' quod est genus horum non alicui, sed ab aliquo. Diversum enim dicitur ab aliquo. Rursum, si similiter ad aliquid secundum casus dicta non similiter convertuntur. Quemadmodum in duplo, et multiplo. Vt trunque enim horum alicuius, & idem etiam secundum conuersione dicitur. Alicuius enim et dimidiū, & submultiplū. Similiter autem & in disciplina, & opinione. Nam haec alicuius, & cōuertitur similiter: etenim opinabile & disciplinatum alicuius. Si igitur in aliquo nō similiter cōuertitur manifestū est quoniam nō alterū alterius genus est. Rursum si nō ad æqualia species & genus dicitur. Similiter enim & æqualiter utrumque videatur dici: quē admodū in dono, & datione. Etenim donū alicuius, & alicui dicitur. Et datio alicuius, & alicui dicitur. Est autē datio genus doni; donū enim datio est irredibilis. In aliquibus autē

non accidit ad æqualia dici, nam duplum alicuius duplū, abundās aut, et maius alicuius et aliquo. Omne enim abundās, et maius aliquo abundat, et alicuius abundat, quare non sunt genera quæ dicta sunt, dupli. Eo quod non ad æqualia dicuntur speciei. Aut non universaliter verū ad æqualia speciem, et genus dici. Vide- dū aut et si oppositum est oppositū genus. Ut si dupli multiplū, et dimidijs submultiplum. Oportet enī oppositū oppositi genus esse. Si igitur ponat aliquis scientiā qđ quidē sensū oportebit et sci- bile qđ quidem sensibile esse, non est aut. Non enim omne scibile, sensibile etenim intelligibilium quædam scibilia: quare non est ge- nus sensibile, scibilis. Si aut hoc non, neq; sensus scientiæ. Quoni- am aut eorū, quæ ad aliquid dicuntur: alia quidem ex necessitate in eis, aut circa ea sunt, ad quæ dicuntur. Ut dispositio, et habi- tus, et commensuratio. In alio enim nullo possibile est esse, quæ dicta sunt, quā in eis, ad quæ dicuntur. Alia aut non necesse est in eis esse, ad quæ dicuntur. Contingit autem, quemadmodum sci- bile est in anima. Nihil enim prohibet sui sciētiā habere ani- mam, non necessarium aut. Possibile est enim et in alio esse hāc eandem. Alia vero simpliciter non contingit in eis esse, ad quæ dicuntur, ut contrariū in contrario, neq; scientiam in scibili, nisi sit scibile anima, vel homo. Considerare oportet, si quis in genere po- nat, qđ tale est, in non tali, ut si memoriam mansionem scientiæ dicat. Omnis enim mansio immanente, et circa illud, quare et scientiæ mansio in scientia. Memoria igitur in scientia, eo quod mansio scientiæ est. Hoc aut non contingit, memoria enim omnis in anima. Est aut qui dictus est locus, et ad accidens commu- nis. Nihil enim refert memoriae genus mansionem dicere, aut